
 РЕШЕНИЕ № 5-2/179-11  

15 сентября  2011 г.                                                                                              г. Вологда 

Резолютивная часть решения вынесена 15.09.2011 года.

 

В полном объеме решение изготовлено 20.09.2011 года.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области в составе:

 

Сазонов А.И. – председатель комиссии,  руководитель Управления;

Осипов С.В. – член комиссии, начальник отдела контроля  государственных закупок;

Анисимова О.Н. - член комиссии, государственный инспектор отдела контроля  государственных закупок;

Ягольницкая Д.С. – член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля  государственных закупок;

рассмотрев жалобу ОАО «Согаз» Череповецкий филиал на действия Заказчика (Администрация муниципального
образования Югское), аукционной комиссии при проведении открытого аукциона в электронной форме на оказание услуг по
обязательному страхованию гражданской ответственности (ОСАГО) владельцев транспортных средств (№
0130300031311000027) в присутствии представителей: от Заказчика  – Ковтунович Л.Т. по паспорту хх хх хххххх, от Заявителя –
Михеева И.Н. на основании доверенности № Ф-57/11/1 от 01.04.2011 г., 

 УСТАНОВИЛА: 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области поступила жалоба ОАО «Согаз»
Череповецкий филиал на действия Заказчика (Администрация муниципального образования Югское), аукционной комиссии при
проведении открытого аукциона в электронной форме на оказание услуг по обязательному страхованию гражданской
ответственности (ОСАГО) владельцев транспортных средств (№ 0130300031311000027), противоречащие Федеральному закону
от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов).

Жалоба Заявителем подана в установленный срок, а также соответствует требованиям, предусмотренным ст. 58 и ч. 5
ст. 57 Закона о размещении заказов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав заключается в следующем:

16.08.2011 г. Заказчик опубликовал извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на оказание
услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности (ОСАГО) владельцев транспортных средств  (№
0130300031311000027) на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов
(далее - официальный сайт) http://zakupki.gov.ru/pgz/public/action/orders/info/common_info/show?notificationId=1389514. Начальная
(максимальная) цена контракта 4 232,25 руб.

Заявитель направил заявку на участие в открытом аукционе в электронной форме и был допущен к участию в нем.

29.08.2011 г. состоялся аукцион, участие в котором принимали ОАО «Согаз» и ОАО «Межотраслевой страховой центр».

ОАО «Межотраслевой страховой центр» снизило предложение о цене контракта до 4020,64 руб.

Согласно протоколу подведения итогов открытого аукциона в электронной форме № 0130300031311000027-3 от
30.08.2011 г. ОАО «Межотраслевой страховой центр» было признано победителем. По мнению Заявителя из данного протокола
не усматривается участие ОАО «Согаз» в открытом аукционе в электронной форме.

Заявитель не согласен с предложением цены победителем.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов, выслушав объяснения представителей сторон, рассмотрев
представленные материалы, пришла к следующему выводу.

Согласно протоколу проведения аукциона № 0130300031311000027-2 от 29.08.2011 г. поступило предложение о цене
контракта от одного участника.



№
п/п

Предложения о цене контракта, ранжированные по мере
убывания

Тип цены Время поступления
предложения

Порядковый номер
заявки

1 4020.64 понижение 29.08.2011 11:45:32 1

Заявитель не принимал участия в открытом аукционе, соответственно ОАО «Согаз» не оказалось в протоколе
подведения итогов открытого аукциона в электронной форме № 0130300031311000027-3 от 30.08.2011 г.

На основании вышеизложенного, признать жалобу необоснованной.

В результате проведенной внеплановой проверки Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления ФАС
по Вологодской области обнаружила нарушения законодательства.

Страховые тарифы по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств,
их структура и порядок применения страховщиками при определении страховой премии регламентируются  Постановлением
Правительства РФ от 08.12.2005 г. № 739 «Об утверждении страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской
ответственности владельцев транспортных средств, их структуры и порядка применения страховщиками при определении
страховой премии». Размер страховой премии установлен 4 232,25 руб. Значит цена муниципального контракта фиксированная.

Комиссией по контролю установлено, что ценовое предложение ОАО «Межотраслевой страховой центр» в размере
4020,64 руб. сформировано в нарушение действующего законодательства, в частности, не соответствует порядку,
установленному Постановлением № 739.

Установление размера страховой премии, не соответствующего требованиям постановления Правительства № 739,
является нарушением законодательства Российской Федерации о страховании.

Цена государственного контракта, заключаемого по результатам конкурса, в соответствии с требованиями ч. 4.1 ст. 9
Закона о размещении заказов является твердой и не может изменяться в ходе его исполнения, за исключением случаев,
предусмотренных Законом о размещении заказов.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» федеральные органы
исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления,
государственные внебюджетные фонды, субъекты естественных монополий осуществляют отбор финансовых организаций
путем проведения открытого конкурса или открытого аукциона в соответствии с положениями федерального закона о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд для
оказания страхования ответственности.

Не допускается определение победителя торгов на оказание услуг по осуществлению обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств исключительно по цене контракта.

Для заключения договора на оказание услуг по осуществлению обязательного страхования гражданской
ответственности владельцев транспортных средств необходимо проведение открытого конкурса по правилам,
предусмотренным Законом о размещении заказов. Заказчик выбрал способ размещения заказа открытый аукцион в
электронной форме, чем нарушил ст. 10 Закона о размещении заказов.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на основании вышеизложенного, в соответствии с частями 6, 8 ст.
60, руководствуясь ст. 17 Закона о размещении заказов, административным регламентом ФАС по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд 

РЕШИЛА: 

1.      Признать жалобу  необоснованной.

2.      Признать Заказчика нарушившим ст. 10 Закона о размещении заказов.

3.      С даты изготовления решения передать материалы дела № 5-2/179-11 от 08.09.2011 г. должностному лицу для
решения вопроса о привлечении к административной ответственности должностного лица по ч. 2 ст. 7.29 КоАП РФ.

4.      Выдать предписание. 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                                                        А.И. Сазонов

Члены комиссии:                                                                                                     С.В. Осипов

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117073;fld=134;dst=100016
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=100323
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134


О.Н. Анисимова

                                                                                                        Д.С. Ягольницкая


